
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________ del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

IV Direzione :Edilizia Metropolitana e Istruzione 
Ufficio: Segreteria 
 

Oggetto: Pagamento contributo in favore di ANAC, Autorità Nazionale Anticorruzione, pari ad € 3.865,00  - Bollettino 

MAV n. 01030662393181530 emesso per il Periodo 3° quadrimestre 2023relativo alle gare della IV Direzione “Edilizia 

Metropolitana e Istruzione”. 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO: 

Che l’ANAC ha emesso il MAVn.01030662393181530di€ 3.865,00per il Periodo 3° quadrimestre 2023 relativo alle gare 
della IV Direzione “Edilizia Metropolitana e Istruzione”; 
Che tra le somme a disposizione dei quadri economici delle gare appresso specificate sono state impegnate le somme 
necessarie al pagamento del contributo dovuto a norma di legge all’Autorità Nazionale Anticorruzione come di seguito 
specificate: 

1. cod. gara 9280709:PNRR M4C1- Istruzione e Ricerca-Investimento 3.3 - NEXT GENERATION EU – “I.T.I.S. E. 
TORRICELLI” nel Comune di S. Agata di Militello - Progetto per la costruzione del nuovo corpo palestra, da 
realizzare in ampliamento dell'edificio scolastico - DD 3550 del 14/09/2023 - CIG A0055C36A8 - capitolo 
7438/2023 impegno 680 del 15/09/2023, contributo ANAC pari ad € 660,00; 

2. cod. gara 9280999: PNRR M4C1- Istruzione e Ricerca-Investimento 3.3 - NEXT GENERATION EU – “Lavori per il 
completamento del restauro per la fruizione del complesso monumentale dell'I.T.A. CUPPARI - SAN PLACIDO 
CALONERÒ - di importanza storico - artistico nel comune di Messina”, -  DD 3705 del 28/09/2023 - CIG 
A00573BCEF  - capitolo 7631/2023 impegno 715 del 28/09/2023, contributo ANAC pari ad € 660,00; 

3. cod. gara 9300422- PNRR M4C1- Istruzione e Ricerca-Investimento 3.3 – NEXT GENERATION EU - Lavori di 

manutenzione straordinaria della palestra coperta annessa all'istituto Scolastico QUASIMODO di Messina - 
Predisposizione spazi da adibire alle attività' sportive - DD 3546 del 14/09/02023 - CIG A00A992FDF -capitolo 
7437/2023 impegno 677 del 14/09/2023, contributo ANAC pari ad € 250,00; 

4. cod. gara9380424: Lavori di messa in sicurezza ed adeguamento strutturale del LICEO CAMINITI TRIMARCHI di 
Giardini Naxos. -   DD 5237 del 21/12/2023 - CIG A01F8A856E capitolo 7620/2023 impegno 1227 del 
27/12/2023, contributo ANAC pari ad € 660,00; 

5. cod. gara  9384410: Lavori di adeguamento strutturale, miglioramento sismico e messa in sicurezza dell'edificio 
scolastico sede dell'I.I.S. 'FERRARI' VICO PICARDI - Comune di Barcellona P.G (Me) - DD 5284 del 27/12/2023 - 
CIG: A020210892 capitolo 7620/2023 impegno n. 1253 del 28/12/2023, contributo ANAC pari ad € 410,00; 

2752 19/06/2024

2489 19/06/2024



 Pagina 2 

 

6. cod. gara9399535: “Completamento lavori di manutenzione straordinaria per adeguamento alla normativa di 

sicurezza, igiene del lavoro da eseguire presso l'istituto superiore "E. MAJORANA" di Milazzo (Me) - 
Progettazione aggiornata” –DD 4272 del 03/11/2023 - CIG A023E0A718 - capitolo n. 7378/2023 - impegno n. 
1291 del 29/12/2023, contributo ANAC pari ad € 250,00; 

7. cod. gara9415634: Intervento urgente, per il ripristino della copertura del palazzetto dello sport di Santo 
Stefano di Camastra  danneggiato dal maltempo e delle condizioni di sicurezza all'interno della struttura – DD 
5184 del 20/12/2023 - CIG A0282C6FC3  capitolo n. 7498/2023 impegno n. 1192 del 21/12/2023, contributo 
ANAC pari ad € 35,00; 

8. cod. gara9432594:Lavori di realizzazione di un impianto di condizionamento centralizzato VRF negli ambienti 
prospettanti il Corso Cavour, per l'efficientamento energetico del Palazzo dei Leoni -  DD 5326 del 28/12/2023 - 
CIG: A02CA4D67D  - capitolo 7411/2023  impegno n. 1267 del 28/12/2023, contributo ANAC pari ad € 35,00; 

9. cod. gara9476021: Lavori urgenti di manutenzione presso gli istituti scolastici ricadenti nell'area di Messina -   
DD 5332 del 28/12/2023 - CIG: A0381DF32B - capitolo n. 7516/2023 impegno n. 1289 del 28/12/2023, 
contributo ANAC pari ad € 35,00; 

10. cod. gara 9476297: Lavori di efficientamento energetico presso l'istituto scolastico MAJORANA  Viale Giostra 
Messina - DD 5331 del 28/12/2023 - CIG: A038334C8F capitolo n. 7411/2023 impegno n. 1288 del 
28/12/2023,contributo ANAC pari ad € 35,00; 

11. cod. gara9477767:Fondi Unione Europea Next Generation EU – PNRR M4C1I1.3. - L.S. BISAZZA MESSINA - 
Progetto per la costruzione di un nuovo corpo da destinare a palestraDD 5105del15/12/2023 - CIG: A038FFD987 
capitolo 7439/2023, contributo ANAC pari ad € 660,00; 

12. cod. gara9489514: Interventi urgenti di manutenzione da eseguire negli istituti scolastici ricadenti nell'area 
Nebrodi -  DD 5349 del 28/12/2023 - CIG: A03CAD2643  capitolo  7516/2023 impegno n. 1292 del 
29/12/2023,contributo ANAC pari ad € 35,00; 

13. cod. gara9493124: Lavori urgenti di manutenzione presso gli istituti scolastici ricadenti nell'area Jonica - DD 
5316 del 28/12/2023 -CIG: A03CE56CF5 capitolo 3160/2023 impegno n, 1286 del 28/12/2023,contributo ANAC 
pari ad € 35,00; 

14. cod. gara9501281: Lavori di adeguamento per il risparmio energetico da eseguire negli istituti scolastici 
ricadenti nell'area Tirrenica e Nebrodi - DD 5356 del 28/12/2023 - CIG: A03F578814 capitolo 7411/2023 
impegno 1310 del 29/12/2023,contributo ANAC pari ad € 35,00; 

15. cod. gara9501581: Lavori per il risparmio energetico, consistente nell'installazione di pompe di calore, da 
eseguire negli istituti scolastici ricadenti nell'area Tirrenica e Nebrodi - DD 5342 del 28/12/2023 - CIG: 
A03F811CD9  capitolo 7411/2023 impegno n. 1311 del 29/12/2023,contributo ANAC pari ad € 35,00; 

CHE con determinazione dirigenziale n. 2254 del 05/06/2024 si è proceduto ad impegnare al cap. 2536 del Bilancio la 
somma necessaria per il versamento del contributo ANAC, non imputabile nel rispettivo quadro economico di spesa 
relativa alla seguente procedura: 

1. cod. gara9381114: Interventi urgenti per il ripristino dei cornicioni e dei parapetti della terrazza fessurati, della 

facciata lato palacongressi interessata da crolli e per la sostituzione degli infissi degli alloggi per 
l'efficientamento energetico, nell'edificio adibito a Caserma dei carabinieri di Taormina. DD 4318 del 
07/11/2023 - CIG A01EDB5C50 contributo ANAC pari ad € 35,00; 

RITENUTO che occorre procedere al pagamento di complessive € 3.865,00 per le gare sopracitate quale contributo 
dovuto a norma di legge all’Autorità (ANAC), con prelievo dagli impegni sopra dettagliati; 
VISTO il D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 nonché il D.Lgs. n. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016 

e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.L. 76/2020 coordinato con la Legge di conversione 11/09/2020 n. 120; 

VISTO il D.Lgs n.36/2023 Nuovo codice appalti; 

VISTA la L.R. n.8/2016 che modifica la L.R. n.12/2011 per effetto dell’entrata in vigore del D. Lgs. n.50/16;  

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 



 Pagina 3 

 

VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo, approvato con Del. N. 178/CC del 

23/12/2020;  

VISTO il d.lgs. n. 267/2000; 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice 

di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

DETERMINA 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

LIQUIDARE la somma complessiva di € 3.865,00 in favore dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) per la 

contribuzione dovuta per le gare effettuate dalla IV Direzione “Edilizia Metropolitana e Istruzione” nel periodo relativo al 

3° quadrimestre 2023 di cui al bollettino MAV  n°01030662393181530emesso in data 22.01.2024 dalla stessa Autorità, a 

carico di questa IV Direzione, per contributo dovuto ai sensi di legge, per le gare citate in premessa; 

AUTORIZZARE la II direzione all’emissione del mandato di pagamento di €3.865,00 in favore  dell’ANAC (Autorità 

Nazionale Anticorruzione), - Via Marco Minghetti 10 - 00187 Roma RM, bollettino Codice MAV  n° 

01030662393181530emesso in data 22.01.2024 dallastessa Autorità, a carico di questa IV Direzione, per contributo 

dovuto ai sensi di legge, per le gare citate in premessa, da accreditare mediante bonifico bancario presso l’Istituto di 

credito:  Monte dei Paschi di Siena S.P.A. – Servizio Incassi Diversi – MAV, IBAN: IT77O0103003200000004806788. 

PRELEVARE la suddetta somma dagli impegni assunti nei capitoli di seguito elencati relativamente alle gare: 

1. cod. gara 9280709:  capitolo7438/2023 impegno n. 680 del 15/09/2023, contributo ANAC pari ad € 660,00; 

2. cod. gara 9280999:  capitolo7631/2023 impegno n. 715 del 28/09/2023, contributo ANAC pari ad € 660,00; 

3. cod. gara 9300422:  capitolo7437/2023 impegno n. 677 del 14/09/2023, contributo ANAC pari ad € 250,00; 

4. cod. gara 9380424: capitolo 7620/2023 impegno n. 1227 del 27/12/2023, contributo ANAC pari ad € 660,00; 

5. cod. gara 9384410: capitolo7620/2023 impegno n. 1253 del 28/12/2023, contributo ANAC pari ad € 410,00; 

6. cod. gara 9399535:capitolo 7378/2023 impegno n. 1291 del 29/12/2023,contributo ANAC pari ad € 250,00; 

7. cod. gara 9415634: capitolo7498/2023 impegno n. 1192 del 21/12/2023, contributo ANAC pari ad € 35,00; 

8. cod. gara 9432594:capitolo 7411/2023 impegno n. 1267 del 28/12/2023, contributo ANAC pari ad € 35,00; 

9. cod. gara 9476021:  capitolo 7516/2023 impegno n. 1289 del 28/12/2023, contributo ANAC pari ad € 35,00; 

10. cod. gara 9476297: capitolo 7411/2023 impegno n. 1288 del 28/12/2023, contributo ANAC pari ad € 35,00; 

11. cod. gara9477767: capitolo7439/2023 impegno n. 1258 del 28/12/2023, contributo ANAC pari ad € 660,00; 

12. cod. gara9489514:capitolo 7516/2023 impegno n. 1292 del 29/12/2023,contributo ANAC pari ad € 35,00; 

13. cod. gara9493124:capitolo3160/2023 impegno n. 1286 del 28/12/2023,contributo ANAC pari ad € 35,00; 

14. cod. gara9501281: capitolo 7411/2023 impegno n. 1310 del 29/12/2023,contributo ANAC pari ad € 35,00; 

15. cod. gara9501581:  capitolo 7411/2023 impegno n. 1311 del 29/12/2023, contributo ANAC pari ad € 35,00; 

16. cod. gara 9381114:  capitolo 2536/2024 impegno n. 288 del 10/06/2024,contributo ANAC pari ad € 35,00; 

 

DARE ATTO 

Che il pagamento del contributo all’ANAC è dovuto per legge e si rende necessario al fine di evitare che siano arrecati 
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 
che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e dell’art. 6 
commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo ai firmatari del presente atto e al responsabile del procedimento, avendo preso 
visione del “Codice di comportamento dell’Ente”; 
TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per la verifica della compatibilità dei pagamenti derivanti 
dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di Finanza Pubblica, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D. Lgs 267/2000; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio 
on-line. 
DARE ATTO 
che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 



 Pagina 4 

 

che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali 
come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenente disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale 
alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679. 
che la presente determinazione diventerà efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria di 
regolarità contabile; 
che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e pertanto 
verrà pubblicato in Amministrazione trasparente, sezione Bandi di gara e contratti; 
RENDERE NOTO, ai sensi della L. 241/90, così come recepita dall’OREL che Il responsabile del procedimento è il 
sottoscritto, Dirigente della IV direzione, Dott. Salvo Puccio, PEC protocollo@pec.prov.me.it.  
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio dal lunedì al venerdì dalle 9:30 alle ore 12:30 e nei 
giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine della 

pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia. 

Allegati: Bollettino MAV 

        
 
                                                                                                                         IL DIRIGENTE  

                       Dott. Salvo PUCCIO  

                                                                            firmato digitalmente 
 

 

 

 

 

 

 


